РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

г. Тобольск
                                                                                    «24» ноября 2009 года

Тобольский городской суд Тюменской области рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску С. к П. о  лишении родительских прав и взыскании алиментов,

УСТАНОВИЛ:

С. обратилась в суд с требованиями о лишении родительских прав П. в отношении несовершеннолетнего Артема 2004 г. рождения. Свои требования истец мотивирует тем, что является бабушкой и опекуном несовершеннолетнего, а ответчик является его матерью. Ответчик длительное время совместно с сыном не проживает, с ним не общается, не занимается его воспитанием, не интересуется им. Ответчик не имеет постоянного места работы, употребляет наркотические средства. Материальной помощи на содержание сына не оказывает.

В судебном заседании истец и его представитель настаивают на удовлетворении заявленных требований по основаниям, изложенным в заявлении.

Ответчик П. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке. В предыдущем судебном заседании с заявленными требованиями не была согласна, пояснила, что действительно употребляла наркотические средства, но в настоящее время от наркомании излечилась. Имеет постоянное место жительства, все условия для проживания ребенка. В настоящее время решает вопрос о трудоустройстве. Намерена воспитывать и содержать сына сама.

Представитель органа опеки и попечительства - Департамента социального развития Тюменской области полагает, что лишение родительских прав ответчика преждевременно.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, показания свидетелей, исследовав материалы дела, и выслушав заключения представителя органа опеки и попечительства и прокурора, суд находит заявленные требования, подлежащими удовлетворению.

Согласно ст. 63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Они несут ответственность за развитие и воспитание детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом и нравственном развитии своих детей.

В соответствии со ст. 69 СК РФ родители могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей..., являются больными хроническим алкоголизмом или наркоманией.

В копии свидетельства о рождении Артема отражено, что его   родителями являются -   П. М. В. и П.

Копией свидетельства о смерти подтверждаются доводы истца о том, что отец несовершеннолетнего Артема – П. М.В. умер 7 марта 2007 г.

Согласно Приказа Департамента социального развития Тюменской области № 1068 и от 30 декабря 2008 г. истец является опекуном Артема.

Копиями Актов обследования материально-бытовых условий проживания С. от 13 июля 2009 года, Артема от 1 ноября 2009 г. и П. от 1 ноября 2009 г. несовершеннолетний Артем проживает со своим опекуном по адресу: г. Тобольск, ул. Знаменского 79 кв. 49. Мать несовершеннолетнего проживает отдельно.

Допрошенные судом в качестве свидетелей Ш., Б., В. пояснили суду, что ответчик более полутора лет совместно с сыном не проживает, злоупотребляет наркотическими средствами, материальную помощь ребенку не оказывает, какой-либо заботы о нем не проявляет.

Свидетель А. суду пояснила, что работает воспитателем детского сада № 10, который посещает Артем. Ребенка ежедневно в детский сад приводит его бабушка С., Она же постоянно интересуется его успехами, проявляет о нем заботу. Мать несовершеннолетнего в детский сад не приходит, его жизнью и здоровьем не интересуется.

Показания свидетелей последовательны, не противоречат друг другу, подтверждаются материалами дела, не доверять им у суда оснований не имеется.

Справкой МАДДОУ «Детский сад № 10» подтверждаются тот факт, что истец вносит ежемесячно плату за пребывание ребенка в детском саду, занимается его воспитанием и содержанием.

Из справки Городской поликлиники по акту ВК № 293 от 23 ноября 2009 г. следует, что истец С. осуществляет опеку над несовершеннолетним Артемом.

Согласно Справке Тобольского филиала ГЛПУ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» ответчик П. состоит на учете у врача-нарколога, как лицо злоупотребляющее наркотическими средствами.

Из представленной суду справки ИП Ч. следует, что ответчик с января 2008 г. не имеет постоянного места работы.

Каких-либо доказательств в подтверждение своих доводов ответчиком П. в суд не предоставлено.

С учетом исследованных доказательств, суд считает, что требования С. о лишении родительских прав ответчика подлежат удовлетворению.

Согласно ч. 3 ст. 70 СК РФ при рассмотрении дела о лишении родительских прав суд решает вопрос о взыскании алиментов на ребенка с родителей (одного из них), лишенных родительских прав.

Ст. 81 СК РФ определено, Что алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти заработка и (или) иного дохода родителей.

Исходя из чего, суд считает необходимым взыскать алименты с ответчика в пользу истца в размере 1/4 части заработка или иного дохода.

В соответствие со ст. 103 ГПК РФ с ответчика в доход федерального бюджета подлежит взысканию государственная пошлина
Руководствуясь ст. ст. 55, 56,194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Лишить родительских прав П. в отношении несовершеннолетнего Артема.

Взыскать с П. в пользу С. алименты на содержание несовершеннолетнего Артема в размере 1/ 4 части заработка и иных доходов, начиная с 12 октября 2009 года до совершеннолетия ребенка.

Взыскать с П. государственную пошлину в доход федерального бюджета.